受文者：臺南市立大灣高級中學
發文日期：中華民國111年8月16日
發文字號：校教字第1110062417
號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：國立臺灣大學教務處數位學習中心線上課程高中推廣計畫說明暨申請表

主旨：本校辦理「線上課程高中推廣計畫」之計畫說明暨申請表1

份，敬邀貴校申請計畫，請查照。

說明：

一、為促進教學資源共享，善盡大學社會責任，本校111學年度

將推動「線上課程高中推廣計畫」，分享本校開放式課程（

NTU OCW）及大規模開放式線上課程（NTU MOOC x Coursera）

資源，作為高中端108課綱「彈性學習時間」的選修課程，

提供全國高中生更多元的自主學習內容。本計畫每學期舉辦

實體暨線上同步交流講座，增進高中生與本校教師互動機會，

以利高中生及早接觸大學課程、協助自我探索，提供未來選

填科系及生涯規劃之參考。

二、有關計畫相關說明暨申請表，請參閱附件，或至本計畫網頁

（https://www.dlc.ntu.edu.tw/hs-elearning/）查詢詳細

內容，亦可觀看計畫說明會影片（https://www.youtube.

com/watch?v=LIS3GEDHTXk）。

三、計畫聯絡人：本校教務處數位學習中心蘇怡庭小姐，電話：

02-33663367分機588，電子信箱：itingsu214@ntu.edu.tw。

正本：各公私立高級中學
副本：本校教務處數位學習中心

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

國立臺灣大學 函

地址：10617臺北市大安區羅斯福路4段1
號

聯絡人：陳馥蓉
電話：02-3366-3367轉502
電子信箱：fujung@ntu.edu.tw

校長 管中閔

第2頁 共2頁

第 1 頁 共 3 頁

國立臺灣大學

線上課程高中推廣計畫說明

一、國立臺灣大學 （以下簡稱本校）因應全球開放教育運動，製作優質課程於 NTU MOOC

及 NTU OCW 網站上架，促進教學資源共享，且為因應 108 課綱自主學習課程，本校特

推動「臺大線上課程高中推廣計畫」，分享線上課程資源，提供高中生免費使用，讓

自主學習課程有更多元的選擇。透過本計畫，希能培養高中生自主學習能力，建立高

中生數位學習模式的標竿，並讓高中生藉由提早修習大學課程，發掘適合自己能力發

展的領域，作為未來選填科系的參考。

二、執行內容如下：

（一）計畫期間：每學期申請一次，計畫執行為該學期初至學期末。

（二）相關定義：

    1.NTU MOOC：本校製作並放置於  Coursera 平台之線上課程，網址連結：

https://www.coursera.org/taiwan。

    2.NTU OCW：本校製作並放置於臺大開放式課程平台之線上課程，網址連結：

http://ocw.aca.ntu.edu.tw/ntu-ocw/。

    3.自主學習課程：根據教育部發佈十二年國民基本教育課程綱要總綱，普通型高

級中等學校應安排彈性學習課程，培養學生自發性選擇學習內容，並協助學生

規劃與執行。

（三）參與對象：申請學校之在學高中學生(建議以高二學生為主)。

（四）執行方式：

1. 欲申請參加「臺大線上課程高中推廣計畫」者，請填寫末頁申請表並回

傳掃描檔，供本校留存。

2. 申請學校應提供一名專案聯繫窗口，負責通知學生填寫修課調查表、檢

核學生修習進度、通知學生填寫問卷、排解 NTU MOOC 或 NTU OCW 平

台使用問題、安排學生出席講座等事宜。

3. 本校於收到申請表後，將提供適合高中生自主進修之線上課程列表、課

程建議修習進度，以及修課調查表給申請學校。

4. 申請學校應於確定學生均完成修課調查表後，於指定期限內回報本校。

5. 本校將於每學期推薦課程中挑選修課人數最多的課程舉辦交流講座，邀

請授課教授出席實體交流講座，並進行同步線上直播。若遇 COVID-19 疫

情增溫或其他特殊狀況，則改為全線上交流講座。

https://www.coursera.org/taiwan

第 2 頁 共 3 頁

6. 問卷：專案聯繫窗口應於每學期末協助轉發本校所提供之線上問卷連結

給選課學生填寫，問卷結果作為「臺大線上課程高中推廣計畫」研究及

精進之用。

（五）宣傳推廣：申請學校得利用本次合作成果於雙方非營利之公關用途，包含但不限

      於交流講座所拍攝影片及照片；申請學校若於宣傳推廣中有使用本校或商標之需

求，應事前書面向本校申請，經本校同意後始得為之。

三、計畫執行流程：

第 3 頁 共 3 頁

國立臺灣大學

線上課程高中推廣計畫

申請表

填表日期：     年      月      日

申請學校
申請學期

(以一學期為單位，如：111-1)

申請人名稱

(單位主管)
 申請人職稱

專案聯繫窗口資料

姓名

職稱

聯絡電話

聯絡信箱

                                                                                            單位主管核章：

*填妥申請表後，請掃描此頁回傳至 itingsu214@ntu.edu.tw (臺大數習中心蘇小姐)，謝謝！

mailto:%20itingsu214@ntu.edu.tw